Il ressort du rapprochement des paragraphes 139 et 146 que la fonction logique et métaphysique de la figure du baiser semble constituer un levier qui entraîne le retournement de la métaphysique hiérarchique en métaphysique de l'unité, par ce simple constat que la partie inférieure de ce qui commande touche, néanmoins, la partie supérieure de ce qui obéit et, dans ce contact, la conforme à soi. Ainsi le lecteur commence-t-il à percevoir qu'il s'agit, dans le baiser du verset *Ct* 1, 1, d'autre chose qu'une simple locution biblique à expliquer, mais bien d'une image, selon la méthode eckhartienne de la parabole, dans la mesure où cette figure n'est pas circonscrite à l'exposition du chapitre 3 de la *Genèse*, mais qu'elle surgit au cœur d'autres expositions, comme le sermon latin XIV, qui commente le verset *Lc* 5, 1-11, en exerçant, dans l'argumentation, une fonction d'axiome ou de principe métaphysique général qui ne semble pas avoir besoin de démonstration.

De plus, l'être du supérieur affecte son inférieur et l'assimile à lui, le configure, le conforme, selon cela en *Ct* 1 : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche »⁴².

Une fois le caractère nodal de la figure du baiser repéré, c'est selon la méthode des renvois internes au réseau de citations du verset *Ct* 1, 1 que le lecteur est conduit à identifier la typologie du mode d'argumentation qu'implique la figure du baiser. Pour esquisser cette architectonique de la figure du baiser, interrogeons-nous sur sa visée. De là découleront les éléments qui y mènent. Or, il apparaît que tous les éléments de l'architectonique du baiser culminent⁴³ dans la visée finale qu'est la transformation de l'amant dans l'aimé ou du juste dans la justice, de telle

⁴¹ *In Gen. II, § 146, (Gn 3), [LW I/1, 614, 10-616, 1] : Adhuc autem ad evidentiam praemissorum et multorum aliorum rursus notandum quod in attactu, occursu et unione superioris essentialis cum sui inferioris supremo multuo se osculantur et amplexantur naturali et essentiali amore intimo et dulcissimo superius et inferius, secundum illud, quod vir iustus loquens iustitiae ingentiae, a qua, per quam et in qua gignitur in quantum iustus, se toto perfici et absque medio quolibet transformari desiderans ait : « osculetur me osculo oris sui », Cant. I. Is est ipse attactus mutuus, quo superius aspicit inferius et e converso. In hoc autem attactu et occursu multuo se osculantur et amplexantur naturali et essentiali amore superius et inferius.*

⁴² *Sermo XIV, 1, § 151, [LW IV, 143, 2-8] : Tertio patris est « unitas ». Hoc autem appetit anima : unum esse cum deo. Quarto anima appetit nullo formari creato, sed solo deo. Unde supremo creato dicimus : « monstra te esse matrem », deo autem : « ostende nobis patrem ». Rursus esse superius afficit suum inferius et sibi assimilatur, configuratur et conformatur, iuxta illud Cant. I : « osculetur me osculo oris sui ».*